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Editoriál
Spomínate si ešte, kedy 

ste naposledy od niekoho 
dostali, alebo niekomu sami 
rukou napísali klasický list? 
Ja som musela loviť v pamäti 
poriadne dlho, kým som priš-
la na to, že to bolo ešte nieke-
dy začiatkom deväťdesiatych 
rokov. Potom ešte ako tak 
fungovali pohľadnice z dovo-
leniek, ale v poslednej dobe 
písomne komunikujem výluč-
ne cez počítač alebo mobil. 
Vlastne ako väčšina z nás. 
Tak trochu nostalgicky som si 
spomenula na dobu, keď sme 
na informácie z druhej strany 
čakali aj niekoľko dní či týž-
dňov, netrpezlivo sme otvá-
rali obálku a niekde v kľude 
sme sa začítali do rukou pí-
saných riadkov od priateľov, 
rodiny, lások. Bolo v tom nie-
čo veľmi osobné, veď už len 
samotné písmo autora listu 
je nezameniteľné. Dalo sa 
z neho vyčítať, či sa pisateľ 
ponáhľal, alebo písal v kľu-
de, či bol roztržitý, ale aj to, 
či pri písaní náhodou nepla-
kal, alebo mu na list nekva-
pol atrament. Kde sa na tú 
autentickosť hrabú dnešné 
smajlíky... A to už nehovorím 
o navoňaných listoch, ktoré 
vedeli sprítomniť ich odo-
sielateľa takmer dokonale. 
Stačilo zatvoriť oči a nadých-
nuť sa. Tiež mi napadlo, ako 
by asi dopadlo porovnáva-
nie rukopisu ľudí, ktorí boli 
zvyknutí často chytiť do ruky 
pero a tých súčasných, kto-
rých hlavnou písacou pomôc-
kou je klávesnica počítača. 
Myslím, že by bola škoda, 
keby rukou písané myšlienky 
úplne vymizli z nášho života. 
Samozrejme, že už nikdy ne-
nahradia elektronickú komu-
nikáciu, ale prekvapiť aspoň 
raz za čas niekoho blízkeho 
klasickým listom môže byť 
veľmi milé a hlavne originál-
ne. Skúsime? :-)

Stropkovských seniorov preškolia za vyše 120 tisíc eur
Mesto vraj nemá dostatok zamestnancov, využije len externistov

Na rozdiel od iných aktivít 
podporených z fondov EÚ sa však 
vedenie radnice s informovaním 
verejnosti o projekte zatiaľ ne-
ponáhľa. Jeho prvá etapa pritom 
podľa zmluvy mala začať už v au-
guste. V mestskom rozpočte dosiaľ 
nie je vyčlenená povinná 5-per-
centná spoluúčasť samosprávy vo 
výške 6042,73 eur a o realizácii 
projektu neboli informovaní ani 
poslanci. Zmluva s ministerstvom 
školstva o pridelení dotácie sa za-
tiaľ neobjavila na oficiálnej stránke 
mesta. Nevedno prečo, ale prí-
pravy na vzdelávanie miestnych 
seniorov prebiehajú takpovediac 
v utajení. „Zmluva o pridelení fi-
nančného príspevku bola zverej-
nená v Centrálnom registri zmlúv 
(CRZ – zoznam zmlúv štátnych 
orgánov – pozn. red.). Čo sa týka 
informovania poslancov, k pred-
loženiu projektu nebol potrebný 
súhlas mestského zastupiteľstva, 
stačilo čestné prehlásenie primá-
tora mesta, že v prípade schvále-
nia projektu mesto zabezpečí jeho 
realizáciu,“ reagoval na naše otáz-
ky prednosta MsÚ Ivan Kleban. 
Zmluva podľa neho bude v krát-
kom čase zverejnená aj na mest-
skom webe.

Myšlienkou aktivít je na základe 
dotazníkového prieskumu vytvoriť 
programy, ktoré najviac zaujmú 
ľudí po päťdesiatke. Vzdelávanie 
bude prebiehať v Klube dôchodcov, 

Po dlhom čase sa mesto pripravuje na ďalší projekt. Tentoraz plánuje 
vzdelávať stropkovských seniorov starších ako 50 rokov a prostredníc-
tvom neformálnych výukových programov za viac ako 120 tisíc eur pod-
poriť ich aktívne starnutie.

knižnici i na miestnych športovis-
kách. Podľa písomných odpovedí 
prednostu mali všetky vzdeláva-
cie služby prebiehať v réžii mesta. 
Neskôr už v telefonickom rozho-
vore pripustil, že využijú aj služby 
externistov. A práve na odmeny 
pre nich je v projekte vyčlenených 
vyše 78 tisíc eur (takmer 2,4 mili-
óna bývalých korún!), čo predsta-
vuje zhruba dve tretiny schválenej 
sumy. V zmluve s ministerstvom 
totiž mesto tvrdí, že nedisponuje 
dostatočným množstvom zamest-
nancov na vykrytie jednotlivých 
pracovných pozícií – od lektorov 
po manažéra projektu, finančného 
manažéra či pracovníka pre verej-
né obstarávanie. Hodinová odme-
na pre externistov je rozpočtovaná 
od 8 do 13 eur. 

Naše otázky ohľadne personál-
neho zabezpečenia jednotlivých 
aktivít zjavne zaskočili prednostu 
i Michala Poláka, ktorý je zodpo-
vedný za predkladanie mestských 
projektov. Na našu otázku z konca 
minulého týždňa (takmer mesiac 
po oficiálnom začiatku implemen-
tácie projektu), či je známe meno 
projektového manažéra, I. Kleban 
odpovedal, že áno, ale na meno 
si nevie spomenúť. Následne 
nás odporučil na Michala Poláka. 
Ten uviedol, že meno zatiaľ nie 
je známe, pričom by to mal byť 
niekto z MsÚ. Zo zmluvy je pritom 
zrejmé, že všetky pozície budú 

zabezpečovať externisti, pretože 
mestskí zamestnanci sú vraj pra-
covne vyťažení (ako znie oficiálne 
zdôvodnenie v zmluve). 

Zaujímavý je tiež rozpočet na 
inzerciu v miestnej tlači. Podľa 
mesta bol cenový prieskum rea-
lizovaný telefonicky a jednotková 
cena stanovená na 240 eur. V čase 
predkladania projektu však bolo 
jediným miestnym médiom s pra-
videlnou periodicitou Stropkovské 
Spektrum, no našu redakciu mesto 
o cenovú ponuku písomne ani te-
lefonicky nežiadalo. 

3,6-miliónový projekt a opäť 
až príliš veľa otáznikov. Predražené 
aktivity hradené z eurofondov sú 
však zrejme špecialitou tunajšie-
ho vedenia. V tejto súvislosti opäť 
stojí za to pripomenúť posledný 
„vzdelávací“ počin Mesta Stropkov, 
keď na začiatku druhého funkčné-
ho obdobia Petra Obrimčáka plá-
novali za vyše 300 tisíc eur (9 milió-
nov korún) rekvalifikovať tunajších 
Rómov na murárov, záhradníkov či 
skladníkov. Výberové konanie vte-
dy vyhrala vzdelávacia neziskovka 
Euroeduca zo Svidníka. Podklady 
verejnej súťaže vyvesené na ofici-
álnej stránke mesta boli upravova-
né v počítači človeka blízkeho tejto 
firme. Bude preto veľmi zaujímavé 
sledovať, kto bude tentoraz najviac 
profitovať na aktuálnom projekte – 
stropkovskí seniori, alebo „manažé-
ri“, ktorí toto predražené vzdeláva-
nie s otáznym efektom spískali? Už 
teraz je však isté, že nemalú čiast-
ku zatiahnu všetci Stropkovčania 
z mestskej pokladne.   -np-

Smer potvrdil kandidatúru Obrimčáka a Veselého
Politické strany a hnutia 

pomaly uzatvárajú kandidát-
ky na poslancov do zastupi-
teľstiev samosprávnych krajov 
i kandidátov na ich predsedov. 
16. septembra plánuje predsta-
viť svojich kandidátov pravicová 
koalícia SDKÚ-DS – KDH – Most-
Híd. Minulý týždeň už svoje plá-
ny do krajských volieb oficiálne 
prezentovali zástupcovia vlád-
neho Smeru. V okrese Stropkov 
postaví do volieb dvojicu Peter 
Obrimčák – Alfonz Veselý. Vo 
svidníckom okrese vkladajú dô-
veru do Milana Cocuľu, Petra 
Pilipa a Jána Rubisa. Už dáv-
nejšie bolo prezentované, že 

kandidátom strany na župana 
bude Peter Chudík. 

Okrem spomínanej dvojice 
a nezávislého kandidáta Milana 
Bzdila zatiaľ v okrese nikto ne-
potvrdil svoj úmysel ísť do vo-
lieb. Kandidáta s najväčšou 
pravdepodobnosťou nepostaví 
strana SaS, takisto Nová väčšina. 
Predseda OR SNS Milan Ďurica 
potvrdil, že strana už v okrese 
oslovila potenciálnych kandidá-
tov, ich mená však zatiaľ nezve-
rejnil. Termín na podanie kandi-
dátnych listín je 30. september. 
V predchádzajúcich voľbách sa 
o dva mandáty v zastipiteľstve 
PSK uchádzalo 19 obyvateľov 

okresu Stropkov.
Zapisovateľka volebnej ko-

misie v Prešovskom samospráv-
nom kraji zaevidovala k 13. sep-
tembru dve kandidatúry na 
funkciu predsedu samosprávne-
ho kraja. 

Slovenská ľudová strana na-
vrhla 54-ročného podnikateľa 
Ing. Jozefa Mihalčina z Vranova 
nad Topľou. Druhým kandi-
dátom je Ing. Vladimír Klein, 
61-ročný riaditeľ mestského 
podniku zo Spišskej Belej. Jeho 
nomináciu podala Ľudová stra-
na Naše Slovensko.

-np-
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Začiatkom septembra spustil 
Tipos Národnú bločkovú lotériu. 
Bločky s dátumom od 1. septembra 
si môžu ľudia dať skontrolovať od 
16. septembra buď priamo v poboč-
kách spomínanej stávkovej kancelá-
rie alebo prostredníctvom interne-
tu. V dnešnej ankete sme sa piatich 
respondentov opýtali, čo si o tejto 
lotérii myslia a či sa do nej plánujú 
zapojiť. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Zapojíte sa do bločkovej lotérie?

Lucia (Staškovce): Bločkovej lo-
térii neverím a určite sa do nej ani 
nezapojím.

Silvia (Stropkov): Počula som niečo o bločkovej lotérii, ale nejako bliž-
šie sa o ňu nezaujímam. Určite sa do nej nebudem zapájať.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Bicykloval sa pod parou

9. septembra počas výkonu 
obchôdzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vplyvom 
alkoholu u 26-ročného cyklistu zo 
Stropkova, ktorý riadil bicykel po 
miestnej komunikácii na Hlavnej 
ulici. Pri vykonanej dychovej skúške 
na zistenie množstva požitia alkoho-
lických nápojov mu bola nameraná 
hodnota 1,02 mg/l alkoholu v dy-
chu. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti bezpečnosti a ply-
nulosti cestnej premávky a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.
Krádež spätných zrkadiel

12. septembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že dopo-
siaľ neznámy páchateľ na parkovis-
ku pred bytovou jednotkou v obci 
Chotča odcudzil dve spätné zrkadlá 
z tam odparkovaného osobného 
motorového vozidla značky Škoda 
Super B. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

X. Y. (Stropkov): Bločková lo-
téria má byť akýsi boj proti úniku 
daní. Ale ľudia na bločky kašlú, majú 
úplne iné starosti. Určite sa ich kvôli 
lotérii nebudú za každú cenu domá-
hať. Pochybujem, že sa do nej budú 
nejako hromadne zapájať. Ja teda 
určite nie.

Jozef (Stropkov): Bločková loté-
ria bude jeden veľký zmätok. Ľudia 
budú čakať pred stávkovou kance-
láriou v radoch, aby si dali skon-
trolovať bločky, bude to zdržiavať 
ostatných tipujúcich. Určite sa do 
nej nezapojím. Neverím jej.

Ján Bezek (Stropkov): Bločkovej 
lotérii neverím a nemienim sa do 
nej ani zapojiť. Počul som, že ju roz-
behli aj v iných štátoch a nakoniec 
ju aj tak zrušili.

Za nezačipovaného psa hrozí mastná pokuta
Do 30. septembra musia majite-

lia psov, mačiek a fretiek stihnúť či-
povanie svojich domácich miláčikov. 
V opačnom prípade im hrozí pokuta 
vo výške 300 eur. Ide 
o jednoduchý veteri-
nárny úkon trvajúci 
pár sekúnd, pri kto-
rom sa čip pomocou 
aplikátora umiestni 
pod kožu na ľavej 
strane krku zvieraťa. 
Cena za čipovanie 
sa v našom regióne 
pohybuje od 10 do 
15 eur. „Čipovanie 
so sebou neprináša 
žiadne zdravotné ri-
ziká, na druhej stra-
ne má veľa výhod. 
V prípade, že sa pes 
stratí, najbližší ve-
terinár pomocou čítačky zistí jeho 
identifikačné číslo, zadá ho do 
centrálneho registra, kde si nájde 
informáciu o majiteľovi. Alebo sa 
môže stať, že pes niekoho napad-
ne, je potrebné zistiť, komu patrí 
a aké má očkovania. Ďalšou vý-
hodou je, že majiteľ môže so svo-
jim psom navštíviť ktoréhokoľvek 
veterinára na Slovensku aj bez 
preukazu. Centrálny register totiž 
obsahuje aj kompletnú zdravotnú 
dokumentáciu zvieraťa,“ vysvetlila 
MVDr. Katarína Glinská. Upresnila, 
že povinnosť čipovať sa vzťahuje len 
na čistokrvné mačky, psy a fretky 
musia byť čipované bez ohľadu na 
to, či majú preukaz o pôvode, alebo 
nie. Zaujímalo nás, akým spôsobom 
bude zabezpečená kontrola plnenia 
tejto povinnosti. „Kontrolu majú na 
starosti veterinári. Automaticky, 

keď príde niekto so psom na vyšet-
renie, čítačkou skontrolujeme čip. 
Pokiaľ zistíme, že chýba, sme po-
vinní zviera najskôr začipovať, až 

tak zaočkovať. V prípade, že maji-
teľ čipovanie odmietne, nemôžeme 
psa, mačku alebo fretku ošetriť. 
Výnimku majú čistokrvné zvieratá 

s preukazom pôvodu narodené do 
3. júla 2011. U nich postačí tetova-
nie, ale to musí byť zreteľné a či-
tateľné.“ Rozmer čipu je dva krát 

dvanásť milimetrov 
a dá sa z neho vyčí-
tať meno, priezvisko 
a adresa trvalého 
pobytu majiteľa, 
meno, druh, pleme-
no, pohlavie, dátum 
narodenia, druh 
a farba srsti zvieraťa, 
číslo transpondéra, 
dátum zavedenia, 
jeho umiestnenie, 
alebo dátum a číslo 
tetovania, zdravotná 
dokumentácia zvie-
raťa, meno a priez-
visko súkromného 
veterinárneho leká-

ra, ak má zviera vydaný pas, tak aj 
jeho číslo. 

-ada-

Nové námestie a viac peňazí na futbal
Na posledný septembrový 

týždeň je naplánované „po-
prázdninové“ rokovanie mest-
ského zastupiteľstva. Už tento 
pondelok sa bude jednotlivými 
bodmi zaoberať mestská rada. 
Po vyše dvoch rokoch budú 
poslanci opäť rozhodovať o vy-
tvorení nového námestia. Túto 
otázku otvoril na júnovom za-
sadnutí Dušan Prusák (ĽS-HZDS) 
a nedávno sa v rámci pripomien-
kového konania objavil návrh 

VZN o vytvorení Mariánskeho 
námestia na úradnej tabuli mes-
ta. V praxi by to znamenalo, že 
súčasné Námestie SNP sa admi-
nistratívne predelí na dve časti, 
pričom nové námestie bude zo 
severu ohraničené len účelovou 
komunikáciou k štyrom poly-
funkčným domom a Okresnému 
úradu. Rovnaký návrh v roku 
2011 v MsZ neprešiel. 

Vďaka rozpočtovému opat-
reniu primátora príde mestský 

podnik Služba o ďalších 10 tisíc 
eur. Peniaze boli určené na spo-
luúčasť pri financovaní projek-
tu „Separovaný zber a zberný 
dvor vyseparovaných odpadov 
pre mesto Stropkov a 24 obcí.“ 
Peniaze budú presunuté na chod 
futbalového MŠK Tesla. V tomto 
roku ide už o druhé zvýšenie do-
tácie na futbal. Celkovo tak klub 
dostane 28247 eur. 

-np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 7. 9. 2013 nás vo veku nedožitých 57 rokov na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Michal 
Antoš z Bukoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným, zná-
mym a spolupracovníkom Tesla a. s. Stropkov, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku v modlitbách.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 7. 9. 2013 nás vo veku 74 rokov navždy opus-

tila naša milovaná mamka a babka Mária Panová 
z Tokajíka. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary. Zároveň chceme poďa-
kovať primárovi doliečovacieho oddelenia v svidníckej 
nemocnici MUDr. Dorkovi za príkladnú starostlivosť.

S láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 9. 9. 2013 nás vo veku 63 rokov navždy opus-

tila naša sestra a teta Božena Šragová zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 15. 9. 2013 uplynuli dva roky od smrti našej 

drahej mamky, babky a prababky Anny Marčišinovej zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Syn Michal s rodinou.

Spomienka

Dňa 20. 9. 2013 uplynú dva roky od úmrtia 
nášho drahého manžela, otca a dedka Mirona Kapu 
z Miňoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 17. 9. 2013 uplynie 20 rokov od tra-

gickej smrti nášho syna, brata a švagra Jána 
Bzdila zo Stropkova.

S láskou naňho spomína celá smútiaca 
rodina, priatelia a známi. 

Ján Bzdil bol spoluzakladateľ, prvý re-
daktor a šéfredaktor novín Stropkovské 
Spektrum. Prvé číslo vtedy ešte len občasní-
ka vyšlo, keď dovŕšil iba 21 rokov za pomoci 
bývalého primátora Ing. Michala Poláka, Ing. 
Jozefa Šimka a ďalších. Za zásluhy o vznik 
a založenie týždenníka občanov obvodu Stropkov a okolia mu 
primátor MUDr. Peter Obrimčák dňa 16. 2. 2007 udelil Cenu 
mesta Stropkov in memoriam. Česť jeho pamiatke.

Poliakov očarila tvorba stropkovských fotografov
Členovia Stropkovského foto-

klubu prezentovali svoje fotografie 
v Poľsku. Vernisáž ich tretej klubovej 
výstavy sa uskutočnila minulý pon-
delok v Zariadení vzdelávania a mú-
zea Magurského národného parku 
v Krempnej. Podujatie organizovali 

naši fotografi v spolupráci s pracov-
níčkou parku Magdalénou Kus, kto-
rá bola kurátorkou výstavy, a taktiež 
spoluautorkou plagátu a pozvánky. 
„Termín výstavy bol dohodnutý už 
pred vyše rokom. Pri prehliadke na-
šich fotografií sa nás návštevníci pý-
tali na činnosť klubu, počet členov, 
schôdzkovú činnosť, taktiež veľmi 

kladne hodnotili žánrovú skladbu 
vystavovaných fotografií, ich ume-
leckú hodnotu a technickú kvali-
tu,“ skonštatoval šéf Stropkovského 
fotoklubu Ing. Anton Hričan a do-
dal: „Vysoko oceňujem spoluprácu 
s bardejovským fotoklubom, výsled-

kom ktorej bola napríklad aj naša 
účasť na fotoplenéri, ktorý sa pred 
týždňom uskutočnil v ukrajinskom 
Ľubove a bol zameraný na street 
foto.“ Naši fotografi boli vôbec pr-
vými zahraničnými vystavovateľmi, 
ktorí vo väčšom rozsahu predstavili 
svoju tvorbu v Zariadení vzdeláva-
nia a múzea Magurského národného 

parku. Po vernisáži prebiehali jedna-
nia zástupcov poľskej strany s členmi 
BARDAFu a Krosnianskeho fotoklubu. 
Predmetom rozhovorov bola orga-
nizácia ďalších výstav. Podujatia sa 
zúčastnilo päť členov SFK, prednosta 
MsÚ Ivan Kleban a vedúci stropkov-
ského múzea Andrej Nábožný. V mi-
nulosti už v spomínanom objekte 

dvaja členovia Stropkovského fo-
toklubu individuálne vystavovali. 
V roku 2011 tam svoje fotografie zo 
života medveďov na Slovensku pre-
zentoval Kamil Soóš a v roku 2012 
si mohli poľskí návštevníci prezrieť 
makrofotografie hmyzu zachytené 
fotoobjektívom Jozefa Šeršeňa. -ada-

foto: Kristián Babjar

Vzácny dar Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o.

Pod týmto názvom sa skrýva pro-
jekt, prostredníctvom ktorého sme 
zorganizovali rekondično-rehabilitač-
ný pobyt pre deti, mládež a dospelých 
nášho zariadenia spolu s ich rodičmi 
v príjemnom prostredí zdravotnícke-
ho zariadenia na Zemplínskej Šírave.

Aj prostredníctvom takýchto po-
bytov domov sociálnych služieb napo-

máha vytvoriť 
rodinám prí-
ležitosti na vytrhnutie z bežných kaž-
dodenných starostí, umožniť im prežiť 
chvíle relaxu a rekondície masážami, 
rehabilitačnými procedúrami a ďal-
šími wellness službami. Účasť členov 
rodín na pobytom výlete je určite aj 
odmenou za ich celoročnú neúnavnú 
starostlivosť o svojho zdravotne po-
stihnutého člena.

Členovia rodiny sú si navzájom 

vzácnym darom pri spoločnom zvlá-
daní denno-denných starostí, povzbu-
dzovaní sa, starostlivosti. Pracovníci 
a dobrovoľníci zariadenia domova 
sociálnych služieb im pomáhame ako 
ďalšia podporná sieť. A aj napriek 
tomu, že zdravotný stav mentálne 
či telesne postihnutého človeka je 
v podstate stavom nezvratným, môže-

me im pomôcť 
aspoň darova-

ním možnosti rehabilitačného pobytu 
ako VZÁCNEHO DARU na podporu ich 
telesného i duševného zdravia, či re-
generáciu síl, utužovanie priateľských 
vzťahov i vzájomné spoznávanie sa. 

Tento projekt podporila Nadácia 
Tatrabanky v zamestnaneckom gran-
tovom programe. 

Ďakujeme!
DDBM, n.o.
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Sumčiar Juraj Petrovaj má za sebou rekordnú sezónu
Sezóna lovu sumcov pomaly 

končí a stropkovskí rybári špecia-
lizujúci sa na tento druh rýb môžu 
rekapitulovať. Najúspešnejší z nich, 
Juraj Petrovaj ozrejmil, že tieto vod-
né dravce sa lovia od 16. júna do 
konca roka. „S príchodom jesene sa 

sumce pomaly ukladajú na zimu, 
tých úspešných záberov je oveľa 
menej, pretože už nie sú také aktív-
ne. Je to teplomilná ryba, ktorá re-
aguje na teplotu vody. Čím je vyš-
šia, tým viac žerie a je aktívnejšia. 
Keď teplota vody klesá, má me-
nej pohybu a loví sa oveľa ťažšie, 
pretože sa drží skôr pri dne.“ Len 
on sám ulovil počas tejto sezóny 
18 sumcov, dokopy však s ostatný-
mi sumčiarmi, s ktorými vyráža na 
vodu vo svojej lodi, pokorili dokopy 
27 týchto dravcov. Na otázku, na 
ktoré tohtoročné úlovky je hrdý naj-
viac, reagoval: „Som hrdý na každý 

úlovok, ktorý sa mi podarí chytiť na 
vábničku. Ale spomeniem svoj re-
kord - 258-centimetrového sumca, 
ktorého sme síce nevážili, ale ich-
tyológ SRZ Ing. Stanislav Géci určil 
jeho hmotnosť na 108 kg. Ulovili 
sme ho spoločne s kamarátom 

Petrom Čaklošom a pustili sme ho 
v dobrej kondícii späť do Domaše. 
O týždeň sa nám podarilo uloviť 
245-centimetrového sumca vážia-
ceho 101 kg. Ale zabrali aj ďalšie 
pekné kusy od 175 do 240 centimet-
rov. Čo sa týka tých najmenších, za 
jednu noc sa nám podarilo uloviť 
rovno štyri ryby merajúce od 150 
do 185 centimetrov.“ Podľa skúse-
ného sumčiara sa dá približný vek 
sumca vypočítať podľa jeho dĺžky. 
Za rok totiž v priemere vyrastie päť 
centimetrov, takže napríklad 250 
centimetrový obor má približne 50 
rokov. Juraj Petrovaj skonštatoval, 

že sezóna 2013 bola vôbec najvyda-
renejšia, a to sa lovu sumcov venuje 
už 15 rokov. Prezradil tiež, že za ten 
čas má na konte 98 sumcov a keď-
že sa na nich ešte tohto roku chys-
tá, možno sa mu podarí zaokrúhliť 
ich počet na rovnú stovku. Jeho 
snom je však trojmetrový úlovok. 
Je celkom možné, že by išlo o eu-
rópsky rekord, lebo ako povedal, 
nevie o nikom, kto by túto hranicu 
na našom kontinente pokoril. Ani 
po skončení sumčiarskej sezóny sa 
rybárčenia neplánuje vzdať a bude 
loviť iné druhy rýb. Zaujímalo 
nás, čo robí s toľkými úlovkami. 
„Najväčšie tohtoročné sumce som 
pustil späť do Domaše, podobne 
ako veľa iných rýb. Ostatné mám 
buď pre vlastnú potrebu, údim ich, 
nakladám, alebo rozdám rodine 
a kamarátom,“ povedal. Porovnal 

aj dva spôsoby lovu týchto vodných 
dravcov. „Dajú sa chytať z brehu aj 
z lode. Ale z brehu to dokáže každý, 
kto má adekvátne rybárske vyba-
venie. Navyše je veľmi zdĺhavé ča-
kať celé dni či týždne, kým sumec 
zaberie. Ja chytám zásadne z lode, 
pretože toto pokladám za ozajstný 
kumšt. Je to náročnejšie, riskant-
nejšie, ale práve preto ma takýto 
spôsob lovu fascinuje.“ Spomenul 
aj svojho parťáka Jozefa Gulu, s kto-
rým vyrážali na vodu spoločne. 
Tomu sa prednedávnom podarilo 
chytiť napríklad aj 240-centimetro-
vého giganta. „Na vydarenej sezóne 
má určite veľkú zásluhu aj môj ka-
marát Jožko Gula, ktorému by som 
chcel poďakovať za výdrž, trpezli-
vosť a za povzbudenie aj v chvíľach, 
keď sa veľmi nedarilo.“  -ada-

foto: Peter Gula

Klasické listové papiere sa 
z papiernictiev vytrácajú
V súčasnej elektronickej dobe, 

keď takmer všetci komunikujú vý-
lučne prostredníctvom e-mailov, 

chatov, sociálnych sietí, je raritou 
dostať klasický, rukou písaný list. 
Tí skôr narodení si určite pamäta-

jú na široký sortiment 
sád listových papierov 
s obálkami. Predávali 
sa obyčajné biele, ale 
aj s rôznymi obrázka-
mi, vzormi, ornament-
mi. Zisťovali sme, či sa 
dajú kúpiť ešte aj dnes, 
alebo či úplne vymiz-
li z regálov. „Klasické 
sady listových papie-
rov s obálkami nedrží-
me už asi rok. Máme 

len samostatné obálky a obyčajné 
kancelárske papiere. Čo sa týka zá-
ujmu zákazníkov o tento druh tova-
ru, väčšinou ich zháňajú ľudia nad 
päťdesiat rokov. Mladšia generácia 
komunikuje výlučne cez internet, 
takže som sa nestretla s tým, že by 
chcel nejaký mladší zákazník sadu 
listových papierov. Tí starší kupujú 
namiesto celých sád osobitne obál-
ky a kancelárske papiere. O ozdob-
né listové papiere už nie je záujem 
vôbec,“ povedala nám predavačka 
v jednom z najstarších papierníctiev 
v Stropkove. V ďalšej predajni ešte 
tento tovar ponúkajú. „Je tam desať 
kusov obálok a desať kusov obyčaj-
ných listových papierov. Máme len 
tieto sady, ozdobné nepredávame. 
Záujem o tento druh tovaru je veľ-
mi malý. Za mesiac predáme tak 
päť kusov. Kupujú ich výlučne ľudia 
staršej generácie. Predpokladám, 
že ich budeme predávať aj v bu-
dúcnosti, lebo stále je tu aký taký 
dopyt,“ skonštatovala predavačka. 

-ada-
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Vodník Fero zamkol hladinu Domaše - Valkov
„Bola to najlepšia letná sezóna za posledné roky.“

Rekreačná oblasť Domaša - 
Valkov má za sebou jednu z najvy-
darenejších sezón za posledných 
pätnásť rokov. Tropické letné horú-
čavy a nádrž plná vody tu prilákali 
množstvo návštevníkov. Oficiálne 
zamykanie Domaše si nenechali ujsť 
skalní chatári, osadenstvo kultovej 

krčmy Rupmeľ, ale ani športovci, 
ktorí si prišli zmerať sily v tenise 
a volejbale. Svoje kvality tu pre-
zentovali aj kuchári, ktorí súťažili 
vo varení tradičných slovenských 
špecialít. Vrcholom akcie bolo sym-
bolické zamknutie hladiny Domaše. 
Kelemeskí furmani vo svojej piesni 
zhodnotili práve končiacu sezónu. 
Hneď v prvých slohách spomenuli 
tragickú udalosť z jarného odomy-
kania Domaše, keď následkom pádu 
na schodoch skonal jeden z členov 
tohto folklórneho zoskupenia. Na 
mólo sa postavil hlavný vodník Fero 
(František Marcinčin) s celou svojou 
vodnou suitou, nechýbali skalní cha-
tári, starosta Bžian, ani šéf Rumpľa. 
Po krátkom zhodnotení končiace-
ho leta všetci prítomní s napätím 
očakávali, či sa v chladnom počasí 
odváži niekto ponoriť do studenej 
vody a symbolicky zamknúť hla-
dinu Domaše. Hlavný vodník Fero 
s obrovským kľúčom vošiel ako 
prvý. Nasledoval ho šéf Rumpľa 
Laco Vrábeľ a na veľké prekvapenie 
všetkých prítomných sa k nim pridali 
aj dve pôvabné vodné víly. Za odva-
hu a otužilosť si všetci aktéri vyslú-
žili veľký potlesk. Po návrate z pláže 
k Rumpľovi sa vyhodnocoval teniso-
vý a volejbalový turnaj, ale aj súťaže 
vo varení tradičných slovenských 
špecialít. „Konečne sme sa dočkali 
optimálnej hladiny vody, čo sa od-
razilo aj na návštevnosti. Najmä 
Tíšava bola cez víkendy preplnená. 
Táto sezóna bola neporovnateľne 
lepšia ako tá minulá. Pokiaľ osta-
ne takáto hladina vody, veríme, 
že si na Valkov nájdu cestu nielen 

Slováci, ale aj zahraniční rekrean-
ti,“ zhodnotil vodník Fero. Sám si 
však kvôli dlhodobým problémom 
s kolenom vodu veľmi neužil, väčši-
nu leta totiž strávil na lôžku. Dodal, 
že pre valkovských chatárov sezóna 
nekončí, budú tu tráviť aj zvyšok 
roka. „Jeseň je na Valkove najkraj-

šia,“ usmial sa. Aj starosta Bžian 
Miroslav Fečko si práve končiacu tu-
ristickú sezónu pochvaľoval a ozna-
čil ju za jednu z najvydarenejších za 
posledných 15 rokov. Na otázku, či 
sa počas leta vyskytli v tejto rekre-
ačnej oblasti nejaké vážnejšie prob-
lémy, reagoval. „Dlhodobo riešime 
problém s vývozom odpadu. Na 
Valkove totiž platí zákaz vjazdu ná-
kladných áut a na fúrikoch odpad 
vyvážať nemôžeme. Tak sme po-
žiadali o výnimku a kompetentní 
z OR PZ Svidník nám vyšli v ústrety. 
Ale plánujeme zorganizovať stret-
nutie všetkých zainteresovaných 

strán a vyriešiť tento problém de-
finitívne.“ Starosta verí, že v sezóne 
2014 by mala byť hotová aj čistička 
odpadových vôd a osvetlenie ce-
lej rekreačnej oblasti. „Projekt na 
osvetlenie máme, ale bolo zrušené 
výberové konanie, ktoré sa bude 
opakovať. Dúfame, že tentokrát 
bude úspešné a že na budúce leto 
už bude Valkov kompletne osvet-
lený.“ Majiteľ krčmy Rumpeľ Laco 

Vrábeľ taktiež zhodnotil toto leto 
ako vydarené. „Návštevnosť, naj-
mä cez víkendy, bola veľmi dobrá, 
pretože bola plná Domaša a výbor-
né počasie. Veľké rezervy Valkova 
vidím v tom, že hotely sú počas týž-
dňa väčšinou prázdne. V minulosti 
tu chodili rekreanti aj na dvojtýž-
dňové dovolenky. A starostu Bžian 
musíme presvedčiť, aby zrušil vy-
beranie vstupného na rampe, lebo 
veľa ľudí práve toto od návštevy 
Valkova a Tíšavy odrádza. Takto to 

už nefunguje skoro nikde a peniaze 
potrebné pre obec sa dajú získať 
aj iným spôsobom.“ V budúcnosti 
by chcel spolu s Mirom Jesenským 
areál Rumpľa ešte viac zatraktívniť. 
Mali by tu byť k dispozícii dve ihris-
ká na plážový volejbal, chcú orga-
nizovať volejbalové, tenisové a no-
hejbalové turnaje. „Pokiaľ sa nám 
podarí získať prostriedky z fondov, 
plánujeme v blízkosti Rumpľa vy-

budovať prírodné kúpalisko, aby 
mali rekreanti na výber, či sa budú 
kúpať v Domaši, alebo v bio bazé-
ne. “ Počas sezóny v krčme nezazna-
menali žiadne vážnejšie incidenty. 
Laco skonštatoval, že ľudia sú čím 
ďalej tým kultúrnejší a uvedome-
lejší, takže podobné problémy sa 
v podstate ani nevyskytujú. Bodkou 
za Zamykaním Domaše – Valkov 
2013 bola zábava, o ktorú sa posta-
rali Kelemeskí furmani a DJ RAKA.

-ada-

Hladina Domaše zamknutá

Vodníci boli so sezónou spokojní
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Pomaturitného stretnutia stro-
járov, ktoré sa uskutočnilo v Snine 
dňa 30. 8. 2013 sa mimo mňa 
z okresu Stropkov zúčastnili ďalší 
šiesti spolužiaci a to Kaťa Bujdošová 
rod. Pariľáková, Mišo Marčišin, 
Paľo Vrábeľ, Ďuri Bičej, Vilo Melník 

a Vlado Jadlovský. Žiaľ stretnutia sa 
nezúčastnil už nebohý Ľudo Cubjak. 
Samotnému oficiálnemu stretnutiu 
v triede školy predchádzalo samo-
zrejme zvítavanie sa pred školou, 
ktoré bolo aj v mnohých prípadoch 
úsmevné, nakoľko nechýbalo ani 
takpovediac „ tipovanie“, kto je kto, 
najmä zo strany triednej učiteľky 
prof. Márie Vasylkivovej a tých, ktorí 

Stropkovčania na stretnutí strojárov IV. A
zo Sninskej priemyslovky po 35 rokoch

predchádzajúce stretnutia vynechá-
vali. Po spoločnom fote pred školou 
pokračovala oficiálna časť v trie-
de, kde nás dokonca odprevadila 
samotná riaditeľka školy PaedDr. 
Alena Romanová.

Pred tradičným spomínaním 

každého z nás prebehlo spoločné 
uctenie si pamiatky už spomínaného 
nebohého spolužiaka Ľuda Cubjaka, 
ktorý nás na začiatku roka opustil 
po dlhodobej chorobe a to minútou 
ticha s pohľadom na jeho foto pri 
zapálenej sviečka a s modlitbou.

Samotné spomínanie na obdo-
bie po škole, čiže po 35 rokoch sa 
nieslo vážne aj humorne. Nechýbali 

ani zábavné príhody ešte z čias školy. 
Žiaľ, zo spomínania plynie aj skutoč-
nosť, že pravej „strojarine“ sa z 32 
absolventov, ktorí sme študovali 
v triede, momentálne venuje toľko, 
že sa to dá viac menej spočítať na 
prstoch jednej ruky. Pracuje sa vša-
de inde, ako napríklad v miestnej 
a štátnej správe, súkromnom sekto-
re, sú živnostníci a sú aj nezamest-
naní. V profesiách od operátorov, 
predajcov, účtovníkov, školiteľov, 
správcov rekreačných stredísk až 
po riaditeľov. Z našich detí žije, pra-
cuje pomaly všetko vonku, najviac 
Bratislava, aj v Čechách a ďalej na 

západ. Sme dedovia, babky, mno-
hých tešia vnúčatká a sú pre nich 
všetkým. Pomaly prichádzajú u nie-
koho viac a u niekoho menej, tzv. 
„bohatstva staroby“, ako je striebro 
vo vlasoch, zlato v puse (ten lepší 

prípad), kamene v ľadvinách, cu-
kor v krvi, olovo v nohách, železo 
v cievach a nevyčerpateľná zásoba 
plynu.

Druhá časť stretnutia, spomí-
nania, tzv. neoficiálna, pokračovala 
presunom do Humenného, kde v is-
tom penzióne prebiehala zábava pri 
dobrom jedle, živej hudbe s tancom 
a samozrejme pri dobrom pití, až do 
skorých ranných hodín. Teraz sme si 
odpustili tradičnú študentskú hym-
nu „Gaudeamus igitur“, ale zato 
nechýbala známa strojárska hymna 
z tých čias a to „Išli strojári od mesta 
k mestu...“

Do videnia o päť rokov, čiže po 
40 rokoch od skončenia priemyslov-
ky, znelo najčastejšie želania spo-
lužiakov pri rozlúčke zo stretnutia 
a minimálne v takomto početnom 
zložení.   Ján Biroš

Kone zo Stropkova úspešne prezentované na výstave
Na ranči Breziny za obcou 

Pavlovce, v okrese Vranov nad 
Topľou sa v sobotu 7. 9. 2013 usku-
točnila historicky prvá východo-
slovenská výstava koní všetkých 
plemien. Výstavu organizoval Zväz 
chovateľov koní na Slovensku v spo-
lupráci so Samuelom Brussom 
z ranča, za podpory Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka SR. Štyridsať dva koní bolo 
vystavovaných v deviatich kategó-
riách. Podľa predpísaných pravidiel 
udeľovala body porota odborníkov 
predvedeným koňom a deviati víťazi 
jednotlivých kategórií mali následne 
možnosť súťažiť o šampióna výsta-
vy. Dovolím si konštatovať, že Božím 
riadením sa na výstave predstavili aj 
kone zo Stropkova, ktoré sú využí-
vané aj v rámci činnosti organizácie 
SCHOLA IN NATURA, n.o. so sídlom 
v Stropkove. Naša dvojročná kobyla 
plemena Slovenský Teplokrvník me-
nom Lesi Charisma vyhrala kategóriu 
Žriebätá 1-2 ročné so známkou 8,47 
čo je už trieda Elita. Jej šesťročná 
matka plemena ST menom Lesi Alias 

vyhrala kategóriu Teplokrvné koby-
ly 4-6 ročné so známkou 8,56. Titul 
Šampión výstavy so známkou 8,59 
získala víťazka kategórie Teplokrvné 
kobyly staršie Holštýnska plemenná 

kobyla nemeckého pôvodu menom 
Umbra, kúpená v zahraničí býva-
lým riaditeľom niekdajšieho žreb-
činca Veľký Šariš. Naša Lesi Alias 
získala titul Vicešampión výstavy. 

V súčasnosti nie je stopercentne 
osvalená, pretože má pod sebou 
štvormesačné žriebä. Súčasťou 
programu podujatia pod Slánskymi 
vrchmi boli aj ukážky komunikácie 

s koňmi, výstava poľnohospodár-
skej techniky, atraktívna westernová 
šou, drezúra Janky Rindošovej na 18 
ročnom žrebcovi, jazda na koňoch 
a na koči pre divákov. Organizátori 

požiadali našu stropkovskú výpravu, 
aby sme divákom predviedli kone 
ako kolekciu: kobyla Aliaska – jej 
dvojročná dcéra Charisma – a jej 
štvormesačná dcéra Lesi Justa. Po 
24 hodinovom výjazde sme sa v so-
botu večer vrátili šťastne domov. 
Bohu vďaka. Dovoľte ešte krátke 
svedectvo. Presne pred rokom som 
bol štyridsať dní v Inštitúte Krista 
Veľkňaza v Žakovciach. Pracoval som 
pri deviatich koňoch, medzi nimi 
boli aj naše kobyly Charisma a Alias, 
ktorá bola vtedy tri mesiace žrebná. 
Raz ráno som urobil chybu a dopla-
tila na to kobyla Alias. Mala rozpára-
ný hrudník, rana mala kruhový tvar 
o priemere cca 10 cm a bolo jej vid-
no až rebrá bez svalov, ktoré viseli 
mimo. Išiel som do kaplnky a modlil 
som sa. Po určitom čase sa ma farár 
Marián Kuffa opýtal Bude žiť koby-
la? odpovedal som Áno, A žriebä? 
odpovedal som Áno. Už po troch 
mesiacoch nebolo vidieť, kde rana 
bola. Viac zaujímavosti, foto a video 
na www.scholainnatura.sk.

Jaroslav Berežný
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dan Brown
INFERNO
H ľ a d a j 

a nájdeš!
Čas sa kráti.
Tieto slo-

vá znejú v hla-
ve známemu 
harvardskému 

vedcovi ikonografovi Robertovi 
Langdonovi, keď sa zranený prebu-
dí na nemocničnej posteli. Netuší, 
kde je a ako sa tam dostal. Nevie 
vysvetliť ani to, odkiaľ sa v jeho ve-
ciach vzal podivný predmet. Čo má 
hľadať? Komu alebo čomu sa kráti 
čas? V ohrození života spolu s mla-
dou lekárkou SIennou Brooksovou 
unikajú po uliciach Florencie, nád-
herného starobylého mesta, rodis-
ka vynikajúceho básnika Danteho 
Alighieriho. Langdon postupne 
pochopí, že pomocou veršou 
z Danteho temnej epickej básne 
Peklo musia dešifrovať kódy ukry-
té v slávnych dielach renesancie 
- v sochách, obrazoch, budovách. 
Chcú tak vyriešiť záhadu a zabrániť 
katastrofe hroziacej ľudstvu. O vý-
sledky pátrania sa však zaujímajú 
aj iní a tí sa nezastavia pred ničím. 
Inferno - Peklo, inšpirované sláv-
nym apokalyptickým dielom lite-
rárnej klasiky, je dlhoočakávaným 
a dosiaľ určite najnapínavejším 
románom Dana Browna.
Eva Krajmerová
VONIAŠ AKO...

Evin život 
je ako kolotoč - 
neprestajne sa 
krúti a je plný 
zážitkov - no na-
priek tomu si Eva 
zachováva svoje 
sny, zahalená do 
obláčikov vôní parfumov, ktoré 
miluje. Všetko sa zmení vo chvíli, 
keď ju šarmantný Kanaďan Étienne 
podvedie s jej vlastnou matkou, čo 
nezostane bez následkov. Dieťa 
si napokon adoptuje Evina sestra 
s manželom. Eva sa z toho spamä-
táva v náručí Kamala z Marakéšu, 
no sotva ju exotický krásavec po-
žiada o ruku, osud sa s ňou opäť 
zahrá a Eve zostanú len oči pre 
plač. Život je však nevyspytateľný 
a Eve napokon privedie do cesty 
nielen vysnívaného módneho ná-
vrhára Alexandra McQueena, ale 
aj osudového Étienna. A ich lás-
ka opäť dostane šancu - dokonca 
dvojnásobnú...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Zrakovo postihnutí na výlete v Levoči
Predposledný augustový týž-

deň sa rekreačná chata Čerteš 
v Medveďom stala na 3 dni pre-
chodným pobytom pre zrakovo po-
stihnutých zo Svidníka a Stryszowa 
z Poľska. Pobyt bol rekreačno – re-
habilitačný, zameraný na sebaob-
sluhu a priestorovú orientáciu. Prvý 
deň sa niesol v duchu hier spoje-
ných so sebaobsluhou, kde sa zra-
kovo postihnutí učili rozpoznávať 
látky a strukoviny podľa hmatu, lebo 
každý mal na očiach klapky, takže 

nikto nebol vo výhode, ale všetci 
si boli rovní. Na druhý deň účast-
níci pobytu išli na výlet do Levoče, 
kde navštívili knižnicu a tlačiareň 
pre nevidiacich. Tam sa oboznámi-
li s výrobou kníh pre nevidiacich 
v Brailovom písme. Taktiež navštívili 
aj nahrávacie štúdio, kde sa nahrá-
vajú knihy na CD a MP. Veľmi ich 
to zaujalo. Po návšteve knižnice sa 
vybrali na Mariánsku horu, kde sa 
pomodlili a oddýchli si v tom pre-
krásnom a zvláštnom prostredí. 
Potom zišli do mesta, kde navštívi-
li aj chrám sv. Jakuba. V chráme, 
kto videl tak sa nadchýňal jeho 

prekrásnym prostredím a kto nevi-
del, ten načúval výkladu sprievod-
kyne a toto všetko si iba predsta-
voval. Všetkým sa to páčilo a každý 
si niesol so sebou pekný zážitok. Po 
návrate do Medvedieho ich čakala 
chutná večera. Keď si trochu od-
dýchli, potom si spravili opekačku 
a pri hudbe sa bavili až do skorého 
rána. Bolo veľmi veselo, spievalo sa 
a žartovalo. Na tretí deň si vyskú-
šali aj priestorovú orientáciu, a to 
chôdzu s bielou paličkou, trochu 

unavení sa vrátili do chaty na obed 
a po obede plní krásnych zážitkov 
sa vracali domov. Tento pobyt zor-
ganizovala základná organizácia zo 
Svidníka v spolupráci s organizáciou 
zo Stryszowa, Svidníčania sa posta-
rali o ubytovanie a stravu a Poliaci 
o dopravu, čiže autobus, ktorým sa 
išlo na výlet do Levoče. Pobyt sa vy-
daril po každej stránke, zato treba 
poďakovať sponzorom: pani Nataša 
Vargová, pán Ladislav Špak, pán 
Ján Škrab, mesto Svidník , pán Juraj 
Červak, majiteľ chaty . Poďakovanie 
patrí kuchárkam za chutné jedlá 
a pomoc, šikovným dievčatám z vý-
boru, ale aj niektorým členkám, kto-
ré pomáhali pri obsluhe, pri organi-
zovaní hier, skrátka dbali na to, aby 
všetko bolo v poriadku, aby nikomu 
nič nechýbalo. Vďaka Vám. Pobyt 
sa vydaril, každý bol spokojný a pri 
lúčení vypadla aj nejedna slzička. 
Predsedníčka základnej organizácie 
zo Svidníka pani Muščiková a pred-
seda zo Stryszowa pán Krochmaľ už 
plánujú ďalšiu spoločnú akciu, takže 
sa všetci tešia na ďalšie stretnutie.

Muščiková Nadežda
Predsedníčka ZO č. 43 Svidník

Nominácie na udelenie Ceny PSK
len do 30. septembra

Do 30. septembra možno 
podať návrhy na udelenie Ceny 
Prešovského samosprávneho kra-
ja. Návrhy môže predložiť ktorý-
koľvek občan. V nominácii stačí 
uviesť meno navrhovaného laure-
áta a krátke zdôvodnenie, prečo 
by navrhovaný človek mal byť oce-
nený a poslať to na Úrad PSK, na 
Námestie mieru 2 v Prešove. 

Prešovský samosprávny kraj 
v tomto roku ocení významné osob-
nosti regiónu už jubilejný 10-ty raz. 

Myšlienka oceňovať osobnosti 
a inštitúcie za prínos k rozvoju regi-
ónu vznikla v roku 2004.

Medzi doterajších laureátov 
Ceny PSK patria napríklad Michal 
Kováč, prvý prezident Slovenskej 

republiky, Prešovská univerzita, die-
cézny biskup František Tondra, Jeho 
Blaženosť Nikolaj, prešovský epar-
cha Ján Babjak, eurokomisár Ján 
Figeľ, kardinál Jozef Tomko, Horská 
záchranná služba, či folklórny súbor 
Šarišan. 

Predseda Prešovského sa-
mosprávneho kraja Peter Chudík 
doteraz cenu udelil Hokejovému 
klubu Poprad, hádzanárskemu 
klubu Tatran Prešov, hereckému 
manželskému páru - Jožovi a Kvete 
Stražanovcom, speváčke Márii 
Mačoškovej, sochárovi Dušanovi 
Pončákovi, akademickým malia-
rom Jurajovi Kresilovi a Andrejovi 
Smolákovi, či ortopédovi Jánovi 
Kľocovi. 

Cenu PSK predstavuje umelec-
ké dielo - gotická brána s doširoka 
otvorenými dverami, ktoré sú sym-
bolom prijímania nových podnetov. 
Cenu predsedu tvorí voľne tvaro-
vaný objekt pripomínajúci ľudské 
srdce, obomknuté po stranách 
krídlami. Symbolizuje citovú spolu-
účasť na každom tvorivom počine, 
ako neodmysliteľnú súčasť rozvoja 
ľudskej civilizácie. Autorkou oboch 
diel je akademická sochárka Eva 
Fišerová.

Slávnostný program, počas 
ktorého budú odovzdané Ceny PSK 
a Ceny predsedu PSK za rok 2013, 
sa uskutoční v decembri v Divadle 
Jonáša Záborského v Prešove. 
Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

Časť výletníkov pred kostolom na Marianskej hore

Časť výletníkov pred chatou Čerteš v Medveďom
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Púť do Medžugoria
Termín: 12. 10. - 19. 10 2013 Cena: 195,- €

Info: 0911 312 762

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Daniel Zoščak (2. odber), Ivo Parada 
(prvodarca), Marek Jurkanin (5.), Rudolf Rokošný (2.), Pavol 
Varcholík (prvodarca), Daniel Kimak (2.), Vladimír Chudík (2.), 

Erik Račo (prvodarca), Patrik Mikita (prvodarca), Alexandra Hutňano-
vá (11.), Mária Piňková (7.), Alena Venglárová (3.), Ján Fek (58.), Miloš 
Grega (43.), Valér Simko (7.), Iveta Skarupová (2.), Ing. Adriána Cupri-
šinová (25.), PhDr. Zoltán Šafran (68.), Marek Bobák (9.), Ing. Ondrej 
Slivka (24.), Vladislav Keselica (22.), Tibor Gmitter (12.), Ing. Andrea 
Namešpetrová (4.) - všetci zo Svidníka, Petra Pundžáková (prvodarky-
ňa), Klaudia Stoláriková (prvodarkyňa), Patrik Halaj (16.), Peter Vorobeľ 
(17.), Boris Kimák (prvodarca), Ján Renčko (3.), Jozef Kimák (4.), Tomáš 
Pavelko (12.), Ľudovít Korekáč (42.), Dušan Jurina (22.), Jozef Luberda 
(20.), Peter Volčko (25.), Martin Goc (30.), Peter Tokár (25.) - všetci zo 
Stropkova, Ján Hlavinka (58.) - Giraltovce, Ján Dančišin (100.), Jakub 
Šidelský (2.), Pavol Šidelský (10.) - všetci z Radomy, Ing. Andrej Bernát 
(7.) - Chmiňany, Marek Kaliňak (2.) - Vyšná Jedľová, Tomáš Kvaska (pr-
vodarca) - Cernina, Lukáš Baloďanský (4.) - Rakovčík, Jozef Špirňák (37.) 
- Miňovce, Pavol Michrina (prvodarca) - Krušinec, Mgr. Ľuboš Kosár 
(12.) - Lúčka, Sylvia Savčáková (6.) - Vyšný Mirošov, Jana Franková (9.) - 
Ladomirová, Július Bunda (10.) - Turany nad Ondavou, Štefan Michrina 
(10.) - Krušinec, Ján Vageľ (20.) - Staškovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2013/2014 tieto kurzy:
kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zho-

toveným darčekom? Príďte medzi nás do kreatívnych kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz papierového pletenia
- kurz decoupage
- kurz quillingu – čarovanie z prúžkami papiera
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 486 8892 do 20. septembra 2013

September - Svetový mesiac Alzheimerovej choroby
Doteraz pripadal Svetový deň 

Alzheimerovej choroby každoroč-
ne na 21. september. Kvôli globál-
nemu nárastu počtu postihnutých 
patrí tomuto ochoreniu a postih-
nutým na celom svete celý mesiac 
september.

Prečo sa tomuto ochoreniu 
venuje toľká pozornosť?

Alzheimerova choroba je naj-
častejšou formou demencie, po-
stihuje desiatky miliónov ľudí na 
celom svete. Toto číslo narastá o 
to rýchlejšie, čím rýchlejšie starne 
populácia. Výskyt Alzheimerovej 
choroby je priamo prepojený 
so starnutím populácie, pretože 
vyšší vek je najrizikovejším fakto-
rom Alzheimerovej choroby. 

Podľa Alzheimer´s Disease 
International žije vo svete 36 mili-
ónov ľudí s demenciou.

Každých 20 rokov sa toto čís-
lo zdvojnásobuje, v roku 2030 ich 
bude 66 miliónov a v roku

2050 až 115 miliónov.
Na Slovensku ňou trpí 50-60 

tisíc ľudí.
Počas septembra, ktorý je ofi-

ciálne vyhlásený za Svetový me-
siac Alzheimerovej choroby, ľudia 
na celom svete spoločne hovoria 
o ochorení, stigmatizácii a jej 
dôsledkoch.

Čo by sme mali vedieť 
o Alzheimerovej chorobe.

Začína nenápadne a pozvoľne, 
nepretržite sa rozvíja v priebehu 
niekoľkých rokov. Ide o degene-
ratívne ochorenie mozgu, ktoré 
vedie k zániku nervových buniek 
a nervových spojení. Postihuje 
predovšetkým tie časti mozgu, 
ktoré sú dôležité pre pamäť, mys-
lenie a rozumové schopnosti. 

Čím skôr sa choroba roz-
pozná, čím skôr sa zaháji liečba, 
tým väčšia je šanca na zmiernenie 
jej priebehu.

Možnosť vyliečenia Alzhei-
merovej choroby ešte dnes nie 
je, sú však k dispozícii lieky, ktoré 
môžu zmierniť jej príznaky a zlep-
šujú kvalitu života postihnutých. 
Okrem medikamentóznej lieč-
by je veľmi dôležitá aktivizácia 
chorého.

Časté príznaky Alzheimerovej 
choroby:

- zhoršovanie pamäti, ktoré 
narušuje schopnosť plniť jed-
noduché úlohy každodenného 
života

- časté opakovanie otázok, 
problémy s formulovaním viet

- časté zmeny nálad a správa-
nia, nezáujem o okolitý svet

- ukladanie vecí na nesprávne 
a nevhodné miesta, neschopnosť 

ich potom nájsť
- zlá orientácia v známom 

prostredí, problém potrafiť 
domov

- časová dezorientácia – ob-
medzenie schopnosti zapamätať 
si aktuálny deň či rok

Dôležitým faktorom zdravého 
aktívneho starnutia je efektívna 
prevencia, ktorá pozostáva z pod-
pory duševného zdravia, fyzickej 
aktivity, dodržiavania zdravej živo-
tosprávy, udržiavania pozitívnych 
sociálnych väzieb a pravidelných 

preventívnych prehliadok. 
 
Na Slovensku sa ľuďom trpia-

cim Alzheimerovou chorobou ve-
nuje a dôležitú úlohu zohráva pri 
zlepšení kvality života ľudí s touto 
chorobou Slovenská Alzheimerova 
spoločnosť , Centrum MEMORY 
a Nadácia MEMORY. Regionálne 
úrady verejného zdravotníctva 
v SR spoločne participujú na pre-
ventívnych aktivitách venovaných 
tomuto ochoreniu. 

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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Voľné pracovné miesto v profesii pracovník na zatepľovanie a izolova-
nie kontajnerov v prevádzke Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 

629/113 vo Svidníku.
Požiadavky: 

- prax min. 1 rok
- manuálna zručnosť
- práca na dohodu, živnosť
- nástup: ihneď
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť s priloženým životopisom zasielajte e-mailom na našu adresu.
Tel. kontakt: 054/739 1720, e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 67,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X201 s W8
Mini NOTEBOOK ASUS X201 11,6“, CPU INTEL 847M,
2GB DDR3, 320 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 299,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hľádáme personálneho poradcu

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: ekonomické, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu info@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Mesto Stropkov Vás pozýva na

FARMáRSKE TRHY,
spojené s burzou

ktoré sa uskutočnia

v sobotu 21. septembra 2013 v čase od 7.00 – 13.00 hod.
na Námestí SNP v Stropkove.

Predajcovia budú ponúkať na predaj:
-  nosnice, krmivá, granule pre hydinu, holubov a zajace, kvety,
   zeleninu, domáce vajíčka, syry, jogurty a iné.
Burza kníh, športových potrieb a oblečenia. 

Záujemcovia o predaj získajú bližšie informácie na www.stropkov.sk 
alebo na tel. č. 054/486 88 92.

Kúpou domácich výrobkov podporujeme nielen domácich výrobcov 
a domácu zamestnanosť, ale aj kvalitu svojho života.
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PREDáM
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predám 1,5 m3 oceľovú kaďu. Cena 

dohodou. Tel.: 0903 613 552.
* Predám šteniatka slovenského kopo-

va bez PP. Odber 1. októbra. Cena 80,- 
€. (Ing. Roth).Tel.: 0905 966 678.
* Predám maštaľný hnoj. (7m3 kontaj-

ner). Tel.: 0903 488 572.
* Predám tuje na živé ploty. 1,- €/ks. 

Tel.: 0918 764 853.
* Predám dve čivavy dlhosrsté (8-týž-

dňové psíky). Zaočkované, odčervené. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 478 790. 
* Odpredám zariadenie butiku, lacné 

oblečenie. Cena dohodou. Tel.: 0903 
362 129, 0902 282 152.
* Predám klietku pre psa. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám obývaciu stenu ANTIK – ma-

hagónovú s konferenčným stolíkom a je-
dálenským stolom so stoličkami, maha-
gónový trojramenný luster, chladničku a 
nábytok do detskej izby – cena dohodou.  
Tel.: 0908 333 197.
* Predám manželskú posteľ. Cena do-

hodou. Tel.: 0905 380 086.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elektrický 

sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884.
* Ponúkam do prenájmu obchodný 

priestor 40 m2 s WC, vstup z chodníka. 
Stropkov oproti ZOO. Gula. Tel.: 0905 
946 670.
* Predám záhradku v záhradkárskej 

osade Ščob. Tel.: 0904 492 812, 0904 
433 468.
* Predám 3-izbový byt v 

Medzilaborciach na sídlisku Vrch, 
Májová 22. Cena dohodou. Tel.: 0918 
628 511, 0908 333 139. 
* Vezmem do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0903 640 638.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

s garážou a záhradku Pod hurou. Tel.: 
0949 392 840.
* Prenajmem obchodné priestory s re-

gálmi na prízemí. Tel.: 0949 295 969.
* Predám rozostavaný dom + 833 m2 

pozemku v Brusnici. Tel.: 0918 195 
361.
* Predám prerobený 1-izbový byt na 

Mlynskej. Tel.: 0904 338 563.
* Predám objekt bývalej reštaurácie 

pri Mrázovciach. Cena 75 000,- € alebo 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

dohodou. Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 3-izbový 

byt na ul. Hrnčiarskej (5. poschodie), 
garáž na ul. Športovej (za správou ka-
tastra) a garáž pri pekárni. Tel.: 0905 
532 659. 
* Prenajmem obchodné priestory pri 

nemocnici. Tel.: 0949 295 969.
* Hľadám do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0915 972 113.
* Dám do prenájmu zariadený 3-izbo-

vý byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0918 422 
719. Po 16.00 hod.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. Tel.: 

054 749 1440.
* Kúpim stavebný pozemok Stropkov 

a blízke okolie, minimálne 15 árov. Tel.: 
0903 640 638.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Vykupujem pšenicu. Tel.: 0944 542 

505.

RÔZNE
* Stavebné, betonárske práce, zámko-

vá dlažba. Tel.: 0948 535 939.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky. Tel.: 

0911 877 924.
* Ponúkam vedenie jednoduchého a 

podvojného účtovníctva a spracovanie 
miezd. Tel.: 054 7182021, 0903 465 126.
* Obkladáme a dlaždíme všetko. 

Kvalitne a za rozumnú cenu. Tel.: 0944 
524 324.
* Postúpim objednávku na plastové 

okná. Záloha uhradená. Tel.: 0904 234 
386.
* Rodený anglický lektor ponúka in-

dividuálne (malé skupiny/ firmy) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Partia chlapov hľadá zákazky na pre-

rábanie bytov, domov (sadrokartóny, 
stierky - sádrové a štukové). Tel.: 0904 
378 277, 0910 339 199.
* Ponúkame komplexnú údržbu zele-

ne. Tel.: 0907 307 175.
* Spoločnosť STASEK SECURITY s. r. o. vy-

konáva vo Svidníku kurz na získanie preu-
kazu SBS. Záujemcovia sa môžu hlásiť na 
tel. čísle: 0948 420 033, 0905 992 147. Po 
získaní preukazu možnosť zamestnania. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 

Novinky
• Od septembra ponúkame 

bezlepkové obedové menu, 
bezlepkovú pizzu.

• Od 23. 9.  Husacie a kačacie hody.
• Príďte ochutnať naše špeciality. 
• Ponúkame rozvoz obedového 

menu.

reštaurácia a kaviareň

Tel.: 0915 427 736

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Vyhlasujeme výberové ko-
nanie na prácu v lese s koňom 
v Staškovciach. Záujemcovia hláste 
sa do 27. 9. 2013. Tel.: 0908 635 
332, 0903 748 881.

* Prijmem do pracovného pomeru 
zváračov EN 287-1/135/111/141, 
horizontkárov CNC (sústružníka + 
frézara) a montážnych pracovníkov. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227.
* Práca na dohodu, výhodná pre 

každého. K prvej výplate darček 
zdarma. Tel.: 0905 602 433.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

ZBERNÉ SUROVINY AUREX s. r. o. 
Prešov, výkupňa Stropkov. 
Vykupujeme železný šrot,

farebné kovy, pálenie na mieste,
po dohode odvoz.

Tel.: 0918 460 094

Ponúkam  riešenie prepäťovej 
ochrany pre bytovú výstavbu, 
rodinné domy a priemysel. Rôzne 
varianty. Elektroinštalačné práce 
a revízne správy. Opravy, servis, 
prehliadky plynových zariadení.
gumans@post.sk
Tel.: 0903 127 637
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Žiačky ZŠ Mlynská na Medzinárodnom turnaji vo Vranove
29. augusta 2013 sa vo 

Vranove nad Topľou uskutočnil 
Volejbalový turnaj starších žia-
čok o pohár primátora mesta, 
ktorého sa zúčastnili aj mladé 

stropkovské volejbalové nádeje 
z deviateho ročníka športovej 
triedy zo ZŠ Mlynskej. Osem 
kvalitných tímov bolo rozdele-
ných do dvoch skupín, v ktorých 
si zahral každý s každým zápas 
na dva víťazné sety. Dievčatá 

si po jedinej prehre s domácim 
A- družstvom zahrali semifinále 
s prvým družstvom z druhej sku-
piny – MVK Snina. V tomto zápase 
nakoniec neuspeli a tak bojovali 

s ďalším porazeným družstvom 
zo susedného Svidníka o tretie 
miesto. Po naozaj napínavom 
a výnimočne bojovnom výko-
ne na oboch stranách ihriska 
Stropkovčanky podávali ruky sú-
perkám s úsmevom na perách, 

po výhre 2:0, ku ktorej prispela 
výborná atmosféra ovplyvnená 
aj neutíchajúcim povzbudzova-
ním stropkovských fanúšikov, 
ktorí pri žiadnom z takýchto zá-

pasov nesmú chýbať. Vydarený 
turnaj dopomohol hráčkam 
v príprave na tohtoročné súťaž-
né zápasy, pri ktorých im opäť 
budeme držať palce a fandiť 

im. Pri vyhlasovaní najlepších 
hráčok turnaja na jednotlivých 
postoch nechýbala ani hráčka 
zo Stropkova.Za najlepšie libe-
ro turnaja bola vyhlásená Jana 

Otrošinová.
Výsledky – skupina 

A:
1. Vranov A – Skóre Snina 
2:0
2. Stropkov – Nyiregyháza 
2:0 (25:15, 25:22)
3. Skóre Snina – 
Nyiregyháza 2:0
4. Stropkov – Vranov 
A 0:2 (15:25, 18:25)
5. Stropkov – Skóre Snina 
2:0 (25:16, 25:12)
6. Vranov A – Nyiregyháza 
2:0

Semifinále: Stropkov 
– MVK Snina 0:2 (19:25, 
18:25)

Zápas o 3. miesto: 
Stropkov – Svidník 
2:0(25:17, 25:21)

Celkové poradie:
1. MVK Snina
2. Vranov A
3. Stropkov
4. Svidník
5. Sanok (Poľsko)

6. Nyiregyhaza (Maďarsko)
7. Skóre Snina
8. Vranov B

Šimona Tomková

Kam za futbalom?

IV. liga dospelí - 9. kolo – 
22. septembra o 15.00 hod.: 
Stropkov - Svidník. 

VI. liga dospelí - 7. kolo 

– 22. septembra o 15.00 hod.: 
N. Hrušov – Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 9. kolo, 21. septembra o 12.45 
a 15.00 hod.: Lokomotíva 
- Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
7. kolo, 22. septembra o 10.00 
a 12.00 hod.: Stropkov - Snina.

Na prvýkrát nerozhodne
Prvý súťažný 

zápas po 12 ro-
koch majú za se-
bou stropkovskí 
hokejisti. HK 87 

Stropkov štartujúci v Zemplínskej 
amatérskej hokejovej lige sa 
v úvodnom kole stretol so sú-
perom zo Sobraniec. Napriek 
tomu, že naši vyhrávali už 3:0, 
po individuálnych chybách pri-
šlo vyrovnanie a napokon sa 
zrodila zmierlivá remíza. Na hre 
Stropkovčanov bolo vidieť, že 

kolektív nie je zohraný, u niekto-
rých hráčov bol badateľný tré-
ningový deficit. 

V najbližšom kole sa 28. sep-
tembra stretne Stropkov s HC 
Polar Bears Michalovce.

Góly: Štochmaľ a Vojček po 
2, Bačik, Sykora

Zostava HK 87: Tarbaj - 
Lukač, Prokopovič, Sahajda, 
Gonos, Čabala – Antoš, Vojček, 
Demjan, Štochmaľ, Hamarčák, 
Sykora, Kaščák, Bačik, 
Švahla.     -np-

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priazniv-

com, že v školskom roku 2013/2014 pokračujú hodiny aerobiku 
v telocvični III. ZŠ Konštantínova v tomto čase:

pondelok od 18.00 – 19.00 hod.
streda od 18.00 – 19.00 hod.
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Street jam ponúkol prehliadku alternatívnych športov v meste
Mladým chýba zrušený skatepark

Popri tradičných športoch sa 
v meste začína dariť aj takpovediac 
alternatívnym športovým aktivitám. 
Partia mladých Stropkovčanov sa už 
dlhé roky venuje adrenalínovým 
zážitkom spojených s parkourom, 
freerunom, skateboardingom či 

cyklistickým downhillom. Posledný 
augustový piatok si komunita tých-
to športovcov dala stretnutie na 
betónovej ploche na Hrnčiarskej 
a zorganizovali úvodný ročník strop-
kovského Street jamu. Cieľom bolo 
spojiť ľudí s podobnými záujmami 
a prezentovať verejnosti aj trochu 
netradičné poňatie športu. „Zišla 
sa tam asi päťdesiatka aktívnych 
vyznávačov týchto športov zo 
Stropkova a Svidníka a podujatie 
si nenechalo ujsť ani početné pub-

likum. Okrem našich aktivít sme 
tam zorganizovali aj basketbalový 
turnaj. Bolo úžasné pozerať, aké 
kúsky tam predvádzali napríklad 
11, 12-roční chlapci na freestylo-
vých kolobežkách,“ priblížil prvé 
oficiálne podujatie stropkovskej 
komunity 18-ročný Jakub Želinský. 
Športu vo všetkých podobách sa ve-
nuje odmalička, asi pred siedmimi 
rokmi ho zaujal parkour a freerun. 
Ide o disciplíny, ktorých základom 

je schopnosť dostať sa bezpečne 
a s využitím vlastného tela z bodu A 
do bodu B. Podľa definície Francúza 
Davida Belle sa parkour zameria-
va na tréning účinných pohybov 
a rozvoj tela a mysle, aby sa človek 
vo všetkých situáciách (a predo-

všetkým kritických) vedel pohybo-
vať pokojne a sebaisto. Freeruneri 
navyše pri tejto aktivite využívajú 
prvky akrobacie. „Okrem nás sú tu 
aj skejteri, chlapci, ktorí cvičia von-
ku na rebrinách, vyznávači extrém-
nych zjazdov na bicykloch, ktorí jaz-
dia downhill po vleku. V Stropkove 
je asi stovka ľudí, ktorí sa venujú 
takýmto druhom športov. Prevažne 
ide o chlapcov od 11 do 18 rokov. 
Myslím, že do tejto komunity mô-
žem zaradiť aj basketbalistov, ktorí 

si konečne môžu zahrať streetball 
na Hrnčiarskej,“ vysvetlil Jakub. 

Mladým športovcom chýba 
v Stropkove miesto, kde by sa mohli 
združovať a zdokonaľovať sa vo svo-
jich aktivitách. Ideálnym priestorom 
bol kedysi skatepark, ktorý však 
mesto zrušilo. V súčasnosti sa reali-
zujú na rebrinách pri obytných blo-
koch, nevôľu časti verejnosti však 
vzbudzujú napríklad skateri jazdiaci 
v centre mesta. „Vo Svidníku majú 

priamo za Mestským úradom ska-
tepark, kde chodí denne aj stovka 
ľudí. My sme odkázaní len na ve-
rejné priestranstvá. Neničíme však 

mestský majetok, ako nám niektorí 
vyčítajú. Jednoducho, nemáme tu 
podmienky na to, aby sme mohli 
jazdiť a preto si hľadáme priestor, 
kde je to aspoň trochu možné. 
Pritom náš šport 
nie je nákladný, 
stačí len ochota 
kompetentných.“ 
Ideálna sa pre 
nich javila asfal-
tová plocha Pod 
vlekom, no po-
vrch by bolo ne-
vyhnutné opraviť. 
Pred vyše rokom 
im mesto ponúklo 
priestor v areáli ZŠ 
na Hrnčiarskej. Aj 
tu to celé uviazlo 
na mŕtvom bode. 
Škola je popoludní 
zatvorená a sú tam 
voľne pustené psy. 
„Je to škoda, pre-
tože mladých ľudí 
venujúcich sa ta-
kýmto aktivitám je 
čoraz viac. Pritom, 

keď som pred niekoľkými rokmi za-
čínal, bolo nás sotva desať. Osobne 
to nevnímam len ako šport, ale aj 
ako spôsob života. Je to takpove-

diac kombinácia umenia a športu, 
je to o prekonávaní samého seba,“ 
dodal Jakub, pričom verí, že v do-
hľadnom čase si budú môcť opäť 
zacvičiť vo vlastnom areáli.  -np-

Mesto hľadá priestor
Už niekoľko rokov hľadá mesto 

lokalitu, kde by zrušený skatepark 
presťahovali. Po spustení rekon-
štrukcie námestia boli v roku 2011 
bez akéhokoľvek oznámenia odstrá-
nené jednotlivé prekážky i U-rampa 
z betónky na ul. Matice Slovenskej 
a uložené Pod vlek. Neskôr sa za-
riadenie presunulo do areálu ZŠ na 
Hrnčiarskej. Podľa prednostu MsÚ 
Ivana Klebana sa malo minulý rok 
uskutočniť stretnutie riaditeľa ABC 
CVČ i zástupcov skaterov. Z ich stra-
ny však vraj nebol záujem. „Nikto 
z nich do dnešného dňa neprejavil 

záujem o spoluprácu, či už s ABC 
CVČ alebo Základnou školou na 
ulici Hrnčiarskej,“ dodal prednos-
ta. Mesto podľa neho v súčasnosti 
hľadá nový priestor pre skatepark. 
„Problematické je jeho umiestne-
nie po sťažnostiach občanov na 
hlučnosť, rušenie nočného kľudu 
a rušivé správanie. Preto mesto 
hľadá priestor mimo obývaných 
častí mesta. Uvažuje sa o jeho 
umiestnení opäť do prímestskej 
rekreačnej zóny Pod vlekom po vy-
budovaní asfaltovej plochy a oplo-
tenia v budúcom roku.“  -np-
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dobre hrajúcej obrane hostí. Po 
chybnej prihrávke otvoril skóre 
Danko. Po zmene strán domáci 
Miňovčanov nepustili k ničomu 
a schuti si zastrieľali. 

Góly: Danko 3, Glovacký, 
Čonka

Kalnište – Hrabovčík 1:0 (0:0)
Gól: Barta 

Tisinec – Stročín 4:1 (2:0)
Góly: J. Vrábeľ 2, Michrina, 

vlastný - Zasada

II. trieda

Bukovce – Ladomírová 1:4 (0:1)
Góly: Blanár – Sivák, 

Džurban, Cina, Demeter

Baňa – Chotča 0:0 

Kružľová – Mestisko 4:3 (4:2)
Domáci začali lepšie a už 

do polčasu viedli 4:2. Hostia po 
zmene strán pridali na aktivite, 
znížili na 3:4, ale domáci už ví-
ťazstvo ubránili. 

ŽK: Kaščák (Mestisko)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Rovné 2:2 (1:1)
Počas celého zápasu vládlo 

medzi oboma mužstvami napä-
tie. Už v 10. min. dostal hostí do 
vedenia Ferenc. O dve minúty 
na to vyrovnal Bunda. Po hodi-
ne hry viedli opäť hostia po góle 
Muchu. V 75. min. vyrovnával 
Jurečko. 

ČK: Ferenc (Rovné)
Góly: P. Bunda, Jurečko – 

Ferenc, Mucha

Okrúhle – Kuková 0:3 (0:3)
Góly: F. Oravec 2, Kulpa

Lomné – Vyšný Mirošov
0:6 (0:3)

Lúčka – Havaj 3:5 (2:1)
ŽK: M. Džavoronok (Havaj)
Góly: Leško, 2, M. Tkáč 

– Trebišovský 3, Didňanský, 
vlastný 

Sitníky – Miňovce 5:0 (1:0)
Domáci sa v prvom polčase 

dlho nevedeli presadiť proti 

Góly: S. Sivák 2, Erik Sivák, 
Emil Sivák – Cimbala 2, Sadiv 

Dubová – Vyšný Orlík 4:1 
Domáci svojim perfektným 

výkonom zaskočili súpera a už 
v prvom polčase položili základ 
dôležitého víťazstva. V Dubovej 
sa hral počas celého stretnutia 
dobrý futbal, kvalitný výkon po-
dal aj delegovaný rozhodca. 

Góly: Mariančik 3, 
Petranin - 1

Radoma – Gribov
Zápas sa kvôli neskoré-

mu príchodu delegovaného 
rozhodcu nehral. 

Dorast

Mestisko – Breznica 2:4 
(1:2)

Góly: Juhás, Matkobiš - 4

Žiaci

Stročín – Duplín 2:0

II. trieda
1. Gribov 5 5 0 0 13:2 15
2. Chotča 6 4 2 0 20:2 14
3. Baňa 6 4 1 1 9:3 13
4. Radoma 5 3 0 2 13:8 9
5. V. Orlík 6 3 0 3 12:17 9
6. Ladomirová 6 2 1 3 11:13 7
7. Mestisko 6 2 0 4 11:14 6
8. Bukovce 6 1 1 4 7:14 4
9. Kružlová 6 1 1 4 8:20 4
10. Dubová 6 1 0 5 6:17 3

1. V. Mirošov 6 5 0 1 25:4 15
2. Sitníky 6 5 0 1 20:6 15
3. Hrabovčík 6 5 0 1 19:6 15
4. Tisinec 6 5 0 1 17:5 15
5. Kuková 6 4 0 2 15:8 12
6. Kalnište 6 2 3 1 6:5 9
7. Duplín 6 2 3 1 9:8 9
8. Rovné 6 2 1 3 10:12 7
9. Havaj 6 2 0 4 13:19 6
10. Lomné 6 2 0 4 8:18 6
11. Stročín 6 1 2 3 9:17 5
12. Miňovce 6 1 1 4 7:18 4
13. Lúčka 6 0 2 4 6:17 2
14. Okrúhle 6 0 0 6 3:24 0

I. trieda

Lúčka –Kuková 8:0 (2:0)
Góly: T. Malík 4, M. Gálik, M. 

Tkáč, S. Tkáč, Š. Tkáč

Lomné – Miňovce 2:3

Kalnište – Okrúhle 6:3 (3:2)
Góly: Janoško 3, Copák, D. 

Hálek, Eštok

S e k r e t a -
riát:

- Oznamuje 
FK OOFZ 
Svidník, že 
výsledky, ta-

buľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www. futbal-
net.sk 

VV SFZ schválil novelizá-
ciu súťažného poriadku, ktorá 
vstupuje do platnosti okami-
hom schválenia to je 4.9.2013.

Článok 35 ods. 1 znie: „(1) 
Bez platného registračného 
preukazu nesmie hráč nastúpiť 
na stretnutie, ak nie je ďalej 
v tomto článku uvedené inak. 
Registračný preukaz nemôže 
byť nahradený občianskym pre-
ukazom, ani iným dokladom; to 
neplatí, ak ide o prípad uvedený 
v ods. 2. Hráč, ktorý je už regis-
trovaný ako člen v klube a ktorý 
podal žiadosť o vydanie nové-
ho plastového registračného 

Úradná správa č. 11 zo dňa 12. septembra 2013
preukazu prostredníctvom 
elektronickej podateľne 
Informačného systému sloven-
ského futbalu (ďalej len „ISSF“), 
je oprávnený nastúpiť na stret-
nutie aj bez registračného pre-
ukazu pod podmienkou, že 
podanie žiadosti o vydanie no-
vého registračného preukazu je 
overiteľné buď priamo v ISSF, 
alebo predložením vytlačeného 
detailu hráča z ISSF. Rozhodca 
stretnutia, v ktorom takýto 
hráč nastúpi, túto skutočnosť 
spolu s odôvodnením uvedie v 
zápise o stretnutí.“

Správca súťaži ISSF upozor-
ňuje kluby , že im bola v ISSF 
vystavená faktúra za me-
siac august, ktorá je splatná 
16.9.2013

ŠTK OOFZ: 
1. Vyhovela žiadosti FO V. 

Mirošov o odohratie domá-
cich stretnutí na umelej tráve 
v Stropkove odo dňa 12.9.2013 
do konca súťažného ročníka 
2013/2014 z dôvodu veľmi 
zlého stavu HP vo V. Mirošove, 

poplatok 10,- Eur.
2. Berie na vedomie ozná-

menie FO Okrúhle o mieste 
odohratia zápasu 6. kola I. trie-
dy dospelí Okrúhle – Kuková 
v Stročíne.

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
7.kolo – I. trieda dospelí – 

22.09.2013 o 15.00 hod.: 
V. Mirošov - Kalnište / OOFZ, 

Nemec, Nicz, Novický/ - umelá 
tráva SP

Rovné - Lomné / Vateha, 
OOFZ, OOFZ, Feč/

Havaj - Duplín / Hubáč, 
OOFZ, OOFZ, Lipinský/

Miňovce – Lúčka / Špak, 
OOFZ, OOFZ, Mackanin/

Kuková - Tisinec/ Bodnár, 
Černiga, OOFZ, Burcák/

Stročín - Sitníky / Fedeš, 
Miňo, OOFZ, Sadiv/

Hrabovčík – Okrúhle / Kočiš, 
OOFZ, OOFZ, Palička/

7.kolo – II. trieda dospelí – 
22.09.2013 o 15.00 hod.:
Chotča - Bukovce / Kaščák/
Gribov – Baňa / Suchanič/

Ladomirová – Dubová / 
Zoščák/
Vyšný Orlík - Kružlová/ Škurla 
ml./
Mestisko - Radoma / 
Horochonič/

3.kolo – I. trieda – dorast – 
22.09.2013 o 12.00 hod.:

Breznica - Sitníky/ Špak/ 
Rovné - Mestisko /Miňo/
3.kolo – I. trieda - žiaci – 

21.09.2013 o 10.00 hod.:
Kuková - Kalnište / 

Horochonič/
Okrúhle - Lúčka/ Škurla ml./
Miňovce - Breznica /

Nemec/
Tisinec - Lomné / Nicz/
Chotča - Stročín/ Hubáč/
Duplín - Havaj / Fedeš/
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter 
a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Svit - Stropkov 2:3 (2:1)
Už z prvá ak-

cia domácich 
v 10. min. slávila 
úspech. Jurč ani 
Zápotocký ne-
dokázali odvrátiť 
loptu do bezpe-

čia, po ich chybnej rozohrávke 
sa k lopte dostal Kosek a sám 
zoči-voči Birošovi otvoril skóre. 
Hostia sa nepoučili, v 16. min. 
prišla ďalšia chyba v defenzíve 
a Biroš musel v poslednej chvíli 
odvrátiť nebezpečenstvo. Prvá 
príležitosť Stropkova prišla až 
v 36. min. Po centri Tabiša ml. 

sa v 16-tke dobre zorientoval 
Burcák, dokázal aj vystreliť, ale 
brankár domácich bol priprave-
ný. O dve minúty unikol v strede 
ihriska najskúsenejší hráč domá-
cich Jambor, presnou prihrávkou 
medzi stopérsku dvojicu našiel 
Koseka a ten sa ani po druhýkrát 
nemýlil. Stropkovčania sa predsa 
len dočkali. V 45. min. Tabiš ml. 
ideálne prihral Vachaľovi a po 
jeho presnom centri sa do listiny 
strelcov hlavou zapísal Burcák. 
Cez prestávku bolo v šatni hos-
tí horúco a do druhého polčasu 
nastúpilo akoby iné mužstvo. 

Už v 47. min. bol na konci 
peknej kombinačnej akcie 
smerujúcej po osi Zápotocký 
– Vachaľ – Potoma strelec 
prvého gólu Burcák, ale jeho 
teč brankár vyrážal na roh. 
O desať minút sa Vachaľ 
individuálne dostal až pred 
pokutové územie domácich, 
kolmicou vysunul Potomu, 
no aj pri jeho strele bol 
brankár domácich pozorný. 
Po hodine hry dal gólmanovi 
Svitu opäť vyniknúť Potoma, 
ktorého hlavičku vytlačil na brv-
no. Šanca na vyrovnanie prišla 
v 63. min. Po skrumáži sa odra-
zená lopta dostala k Burcákovi, 
ale ten sám pred brankárom 
váhal s koncovkou a lopta napo-
kon skončila vedľa brány. V 72. 
min. vysunul Kovalčík Vachaľa, 
ktorý sa prekľučkoval až k brán-
kovej čiare, následne prihral 
voľnému Burcákovi, ktorý do 
prázdnej brány vyrovnal na 2:2. 
V týchto fázach stretnutia mali 
Stropkovčania jednoznačne 
navrch. V 80. min. sa po vyše 
šiestich rokoch objavil v zosta-
ve Stropkova hrajúci tréner Igor 
Tabiš st. Návrat oslávil aj vďaka 
synovi naozaj obdivuhodne. 
Päť minút pred koncom našiel 

Polaščík presnou prihrávkou na 
ľavej strane mladšieho z rodu 
Tabišovcov, ten ľavačkou per-
fektne prihrával otcovi a Igor ako 
za mladých čias hlavičkou zazna-
menal víťazný gól. Za zmienku 
stojí ešte záverečná minúta, 
kedy mali hostia z jednej akcie 
štyri gólové príležitosti – najprv 
Vachaľova strela skončila na brv-
ne, k odrazenej lopte sa dostal 
Tabiš ml., posunul otcovi a ten 
zo 14 m trafil peknou strelou 
len tyč domácej brány. Tréner 
Stropkova sa dostal k strele aj 
po Polaščíkovej prihrávke, ale 
mieril už len vedľa brány. 

ŽK: Pavlík, Tabiš ml. 
Zostava: Biroš – Zápotocký, 

Pavlík, Jurč, Dolutovský (77. 
Petrišin), Vachaľ, Kovalčík, Poľak, 
Tabiš ml., Burcák (80. Tabiš st.), 
Potoma (64. Polaščík)  -np-

Tabuľka
1. Giraltovce 8 6 0 2 14:7 18
2. Plavnica 8 5 1 2 11:4 16
3. Veľké Revištia 8 5 1 2 15:9 16
4. Sabinov 8 4 2 2 12:6 14
5. Spišská Nová Ves 8 3 4 1 16:6 13
6. Snina 8 4 1 3 11:10 13
7. Haniska 8 4 1 3 7:8 13
8. Spišské Podhradie 8 4 0 4 7:12 12
9. Stropkov 8 3 2 3 11:11 11
10. Vysoké Tatry 8 3 2 3 7:7 11
11. Michalovce B 8 3 2 3 8:12 11
12. Vyšné Opátske 8 3 1 4 16:10 10
13. Krompachy 8 2 3 3 10:14 9
14. Svit 8 3 0 5 8:14 9
15. Barca 8 0 3 5 6:14 3
16. Svidník 8 0 1 7 2:17 1

Breznica – Soľ 1:0 (0:0)
Breznici chýbali viacerí hráči 

základnej zostavy a to sa pod-
písalo aj pod priebeh zápasu. 
Domácim chýbal pred vlastným 
publikom väčší dôraz. Napriek 
tomu mohli vyhrať aj výraznej-
ším rozdielom. Do siete sa pý-
tali najmä dve strely Vargu 
z úvodu prvého polčasu. Po 
zmene strán pridali domáci 
na pohybe, aktívnejšie napá-
dali. Veľkú šancu na úvodný 
gól mal opäť Varga. Domáci 
sa do vedenia dostali po ro-
hovom kope, kedy si na odra-
zenú loptu na hranicu 16-tky 
nabehol M. Vrábeľ a prud-
kou strelou z 25 m prestrelil 
všetko, čo mu stálo v ceste. 

VI. liga

1. Breznica 6 4 1 1 11:6 13
2. Kochanovce 6 3 2 1 14:6 11
3. Jasenov 6 2 4 0 5:2 10
4. Bystré 6 3 0 3 6:6 9
5. Udavské 6 3 0 3 11:12 9
6. Nižný Hrušov 6 2 2 2 6:4 8
7. Stakčín 6 2 2 2 5:5 8
8. Čierne n/T 6 2 2 2 4:7 8
9. Vechec 6 1 4 1 8:9 7
10. Soľ 6 2 1 3 8:10 7
11. Sačurov 5 2 1 2 4:8 7
12. Kamenica n/C 6 1 3 2 7:7 6
13. Seč.Polianka 5 1 1 3 7:8 4
14. Belá n/C 6 0 3 3 6:12 3

Tabuľka

Vďaka víťazstvu sa Breznica opäť 
dostala na čelo tabuľky. 

Zostava: Potoma – E. Vrábe, 
M. Vrábeľ, Gonos (4. Antol), 
Demjan (87. Čepa), Šafranko, 
Ferenc, Manduľa, Varga, Melník 
(25. Beľak), Mydla. 

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Vranov
4:1 (2:0)

Góly: Bodnár, Karsa, 
Pundžák, Berežný

Zostava: Jakub - Bodnár, 
Kačmár, Sivák, šugár, Tabiš, 
Safko, Karsa, Polaščík, Pundžák

Mladší dorast 
Stropkov – Vranov 2:3 (1:1)

Góly: Lipák, Sakara
Zostava: Mulík - Jaselský, 

Feč, Petrik, Lipák, Batfalský 
(50. Skysľak), Mitruška, 
Gundzik, Sakara, Pastorek, 
Jurečko

Starší žiaci U15
Košice - Stropkov 1:1 (0:1)

Gól: Farkaš
Zostava: Majerník - 

Homoľa, Haško, Kapa, Belina, 

Ducár, Potoma, Paluba, Farkaš, 
Špak, Lipák. Striedal: Jesenský. 

Starší žiaci U14
Košice – Stropkov 3:1 (0:0)
Zostava: Šmajda - Ličko, 

Bochmač, Gombár, Paluba, 
Moskaľ, Fečo, Žumar, Džupin, 
korba, Bučko

1. Sp. Nová Ves 8 6 1 1 25:3 19
2. Lokomotíva 8 6 1 1 19:7 19
3. Ľubotice 8 5 0 3 18:13 15
4. Trebišov 8 4 2 2 19:10 14
5. Vranov n/T 8 4 2 2 14:15 14
6. Poprad 8 4 1 3 9:9 13
7. Stropkov 8 4 0 4 13:14 12
8. Humenné 8 3 1 4 15:14 10
9. Snina 8 3 1 4 12:12 10
10. Lipany 8 3 1 4 8:9 10
11. Košická N.Ves 8 3 1 4 10:19 10
12. Jednota Košice 8 3 0 5 11:15 9
13. Spišská Belá 8 2 3 3 9:22 9
14. Sabinov 8 2 2 4 10:15 8
15. Giraltovce 8 2 1 5 7:13 7
16. Čaňa 8 0 3 5 9:18 3

II. liga starší dorast
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

21. 09. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0562
22. 09. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0562

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

38. 2013 ————— 16.9. - 22.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————
40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.
41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————
42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY
Príbeh o jednom meste
Stretli sa raz dvaja priatelia, ktorí sa 

už dlhú dobu nevideli. 
-“Ahoj Miško, ako sa darí?“ 
-“Mám sa super, odkedy som odišiel 

z nášho „Kocúrkova“, darí sa mi.“
- „A čo Ty, Peter, ako sa máš tu 

v „Kocúrkove?“
- „Ďakujem za opýtanie. Ako-tak. 

Momentálne robotu nemám a rodinu 
živiť treba. Snažím sa, nájsť si nejakú 
robotu, ale je to ťažké. Musíš mať šíp-
kový preukaz. Slávni mestskí poslanci zo 
šípkového hnutia nám ešte aj „pomohli“ 
a odsúhlasili zvýšenie daní, takže sa tre-
ba obracať. Teraz nám tu intenzívne or-
ganizujú kultúrne akcie, aby sme na to 
zvýšenie daní zabudli. Asi si myslia, že 
občania mesta sú asi mechom udretí.“

- „No, veď som skoro havaroval, keď 
som vchádzal do mesta. Odkedy ste zru-
šili starý názov mesta? Vítala ma tabuľa 
s označením: MOJE MESTO. Čo to je? 
Veď mesto nie je primátorovo, ale vás 
občanov!“

- „No, väčšina občanov vie, že to 
nie je primátorovo mesto a nie je ani 
jeho vlastníctvom, ale on sám so svoji-
mi kumpánmi to nevie. Je presvedčený, 
že si tu môže robiť, čo chce a ako chce. 
Veselo si zvyšuje dane, rozpredáva ma-
jetok mesta, zadlžuje mesto a pod. A čo 
ten náš slávny hnedý park? To je tiež ka-
pitola sama o sebe. Na budúcnosť mesta 
sa kašle. „

- „Vyzerá to, že sa tu rozvíja kult 
osobnosti.“

-“ Presne tak. A na jarmoku si bol?“
- „Samozrejme. Ale čo ten sprievod 

predstaviteľov mesta a štátnej správy na 
začiatku? Ako 1. májový sprievod za so-
cializmu. Nie je im to trápne?“

- „Ale kdeže, to by musel mať niekto 
z nich charakter, alebo aspoň pocit han-
by, a to sa v šípkovom hnutí nenosí. Nosí 
sa vysoká arogancia, grobiánstvo, bez-
ohľadnosť, zastrašovanie a pod.“

- „A čo tí jeho kumpáni? Veď ich po-
znám, niektorí z nich sa veľmi radi poze-
rajú na dno pohárika. V hlave prázdno, 
veď ohnivá voda urobí v mozgu svoje. 

Nemecký profesor Stephan Teyssen po-
vedal, že: „Častá a pravidelná konzumá-
cia alkoholu ničí mozgové bunky, rýchlo 
klesá IQ.“ K horšiemu sa mení celá osob-
nosť, zmenšuje sa mozog, znižuje sa 
rýchlosť reakcií, úsudku a rozhodovania 
a zvyšuje sa agresivita. Napriek, tomu sa 
sa takí ľudia nehanbia ukazovať v meste 
ako národní hrdinovia. Ako sa hovorí: 
„zabudol vôl, že teľaťom bol“. To kto no-
minuje dlhoročných pijanov s prázdnymi 
hlavami do vysokých funkcií?“

- „No, kto? Hádaj! Niektorí z nich sa 
neštítia uchádzať ani o priazeň voličov. 
Sú schopní sedieť aj na viacerých stolič-
kách, ale poctivo vykonávať svoju prácu 
ochotní nie sú. Brať peniažky, však áno. 

- „A čo tí ľudia, s niekoľko krát pre-
zlečeným kabátom?“

- „Myslíš tých, ktorí nemajú záujem 
poctivo pracovať, bez hanby preskaku-
jú zo strany do strany, vypaľujú zobáky 
a berú peniaze za nič?“

- „Aj tí sú teraz kurze. Je ich dosť. 
Z mestského úradu a jeho organizácii sú 
porozmiestňovaní vo vysokých funkci-
ách v štátnej správe. Niektorí z nich sa 
nahlas vyjadrili, že na mestskom úrade 
nerobili nič, takže ani na nových pracov-
ných miestach nebudú robiť nič.“

- „Takže, preto je prázdna mestská 
kasa! Lebo sa okrem iného aj veselo 
vyplácali vysoké platy ľuďom, ktorí ne-
robili nič. Preto treba rozpredať komplet 
majetok mesta alebo zadĺžiť mesto. 
Niektorí „chudáci“ na čele niektorých 
úradov majú taký malý plat, že „pracujú“ 
aj na dohodu pre mesto.“

- „Presne tak, riťolezci sa majú fajn. 
Ak by táto „športová“ disciplína bola za-
radená na olympiádu, tak niektorí ľudia 
z nášho mesta iste dosiahnu popredné 
priečky. Aj niektorí dôchodcovia sa v tej-
to disciplíne predvádzajú. Je to maximál-
ne trápne. Ako povedal jeden kráľ v istej 
rozprávke: „Človek nemá zostarnúť, po-
kiaľ nezmúdrie.“

- „Vieš čo, keď tak počúvam, som rád, 
že som už mimo nášho „Kocúrkova“.

- „Chápem Ťa, ale všetci nemôžu 
odísť. Dúfam, že zopár serióznych ľudí 

v meste zostalo a budú sa snažiť maxi-
málne odvrátiť veci v neprospech obča-
nov mesta.“

- „Tak som Ťa rád videl. Dúfam, že 
keď sa na budúce stretneme, tak to 
bude o niečo pozitívnejšie. Veď nič nie 
je večné, aj keď si to niektorí súčasní 
predstavitelia myslia.“

-“Minule som v novinách čítal jeden 
super citát od Wericha: „Arogancia je pa-
rochňou na zakrytie duševnej plešiny.“

- „Je skvelý, treba ho ďalej šíriť, 
možno sa niektorí ľudia v našom meste 
zamyslia.“

-“Všetko dobré Ti prajem.“
-a-

Domaša, Domaša ty si pýcha naša
Tento slogan z piesne skupiny 

Drišľak platí len dovtedy, pokiaľ okrem 
návštevy rekreačných stredísk Domaše 
navštívite aj jej zátoky, ktoré veľmi často 
navštevujú rybári. K napísaniu príspevku 
ma inšpiroval aj príspevok návštevníka 
Valkova uverejneného v Spektre č. 36. Ak 
sa rozhodnete navštíviť Rímskokatolícky 
kostol Najsvätejšieho srdca Ježišovho 
z roku 1890 po zatopenej obci Trepec, 
tak ako ja 31. 8. 2013, v jednej zo zátok 
sa vám naskytne obraz, ktorý vám vyrazí 
dych množstvom plastového odpadu. 
Po negatívnom roku 2012 a neustále 

klesajúcou hladinou sa v jarných me-
siacoch 2013 po zmene regulačných 
podmienok začala Domaša postupne 
napĺňať. Jarné dažde a zvýšená hladina 
riek zo sebou priniesla aj negatívnu čin-
nosť človeka v troch okresoch, Bardejov, 
Svidník a Stropkov. Rieka Ondava a jej 
prítoky splavili všetko čo im stálo ceste aj 
množstvo plastového odpadu, ktorý pri-
plával k brehom Domaše. Pritom každá 
obec v spomínaných okresoch separuje 
plastový odpad. Celú letnú sezónu hladi-
na Domaše klesala a klesá každým dňom 
aj teraz. Stav k 11.9.2013 158,04 m n. m. 
s prietokom 4,9 m3/sek. Zapríčinilo to aj 
suché počasie a ak takýto raz bude po-
kračovať, tak sa môže ľahko stať, že úro-
veň hladiny klesne na úroveň 152,66 m 
n. m. ako k 31.10.2012. Klesajúca hladina 
našťastie nesplavila tento odpad pozo-
stávajúci z niekoľko tisíc plastových fliaš 
všetkého druhu a ten zostal na svahu 
zátoky. Nedopusťme, aby sa z Domaše 
stal druhý Ružín, ktorý sa každoročne 
borí s týmto negatívnym problémom. 
Aj toto odstránenie bude finančne ná-
ročne a bez zásahu kompetentných sa 
s tým príroda nevysporiada ani za 100 
rokov. Ak chceme aby návštevníci obja-
vovali krásy Domaše, nezostáva nič iné, 
len začať brehy čistiť. 

            Milan Groško


